²⁷ A. POTTHAST, *Regesta pontificum Romanorum*, II, Berlin 1875, n. 1703; J.-B. MARTIN, *Conciles et bulles de la diocèse de Lyon des origines à la réunion du Lyonnais à la France en 1312*, Lyon 1905, n. 1928.

²⁸ PARAVICINI BAGLIANI, *Cardinali di curia*, I, 236 cita il *Necrologium Adriense*, pubblicato in V. BINDI, *Monumenti storici ed artistici degli Abruzzi*, Napoli 1889, 252: «Julius die XIV sic Anno domini 1275 obiit venerabilis dominus cardinalis Albus apud S. Germanum». Per la carriera di Giovanni da Toledo, cf. in partic. J. SAYERS, *Centre and Locality: Aspects of Papal Administration in England in the later 13th Century*, in B. TIERNEY (a cura di), *Authority and Power: Studies on Medieval Law and Government Presented to Walter Ullman on his seventieth Birthday*, Cambridge 1980, 115-126.

eodem modo vale dicens omnibus fratribus et amicis suis, rediit devotus valde ad hospitium suum. Mirabantur autem omnes super his, et fuerunt qui deriderent eum, dicentes quoniam senuit et deliravit; quia sanum eum videbant et nullam in corpore habentem laesionem. Ipse autem Willelmus, dispositis in domo sua cum deliberatione disponendis et multis patefacta praedicta visione, laudabili fine in crastino ab hujus mundi transiit incolatu.

Gerardo da Fracheto racconta la stessa visione nella *Cronica ordinis*, ma il cardinale riceve in più un altro presagio della propria morte quando ha un *lapsus* consacrando la chiesa domenicana. Gerardo sottolinea con insistenza i legami di Guglielmo da Sabina con i Predicatori, precisione ovviamente assente nella cronaca di Matteo Paris, che non menziona nemmeno il luogo d'inumazione.

Item eisdem temporibus cum dominus Innocencius papa predictus de Lugduno recedere vellet et versus urbem Romam redire, cum diceret cardinalibus, ut se ad recessum pararent, dominus Guillelmus quondam Mutinensis episcopus, tunc autem Sabinensis episcopus cardinalis, qui socius fuerat beati Dominici, vir sanctus et miri in Ihesum Christum fervoris, respondit: «Pater, ad vite huius recessum me oportet parare, quia hac nocte apparens michi dominus Otho, Portuensis episcopus cardinalis, qui sepultus est in domo fratrum predicatorum, dixit: Non oportet te, frater sollicitum esse de isto recessu, quia mecum remanebis Lugduni». Sicque post paucos dies completum est; nam dictus dominus Sabinensis obiit et juxta dictum cardinalem sepultus est in ecclesia fratrum predicatorum juxta crucem sinistram. Quum XL precedenti consecraretur ecclesia ipsa a domino Innocencio supradicto, et ipse dominus Sabinensi, cum eodem papa eam pariter circuiret, veniens ad crucem illam dicebat, ut videtur prescius futurorum «Consecratur hoc sepulcrum» quousque ab assistente capellano correctus «hoc templum» addebat.

La seconda versione della *Cronica* riprende questo passaggio. I fatti raccontati sono gli stessi, ma Gerardo insiste ancora di più sulla presenza delle due tombe cardinalizie nella chiesa, annunciandola nel preambolo del racconto. In questa nuova redazione, inoltre, l'ubicazione delle tombe è più precisa. Torneremo più avanti su questo punto.

Eius quoque temporibus cum curia esset apud Lugdunum sepulti sunt duo cardinales apud fratres, scilicet dominus Odo Portuensi eius specialis amicus, et dominus Guillelmus Sabinensis. Horum primus, cum esset sepultus jam apud fratres et curia se pararet, ut dicebatur ad eundem Januam, secundus qui fuerat amicissimus illius defuncti, in sompnis erat sollicitus, ut sibi videbatur, de habendo hospicio apud Januam. Et ecce primus apparens ei dicebat: «Domine Guillelme, ne sitis sollicitus de hospicio apud Januam, quia hic habetis hospicium in eternum». Quod ipse narravit pape et cardinalibus; et post paucos dies infirmatus est et mortuus et juxta eum in ecclesia fratrum sepultus. Acciderat autem paucis diebus ante, quod cum super locum sepulcri sui in consecratione ecclesie fratrum ipse deberet consecrare crucem, que ibi erat et inungendo dicere deberet secundum ordinarium «consecratur hoc templum» dicebat: «consecratur hoc sepulcrum»; et sub illa cruce est sepulcrum suum.

Gerardo da Fracheto sottolinea i legami d'amicizia tra Guglielmo e Ottone, così come tra Guglielmo e san Domenico. Nella scelta della sepoltura, i legami affettivi assumono un ruolo tanto importante quanto l'appartenenza familiare o religiosa, sia nella scelta dell'edificio, sia dell'ubicazione all'interno di quest'ultimo. Nei testi di Matteo Paris e di Gerardo da Fracheto, si vede che la solidarietà non va intesa solo nel senso di aiuto dei vivi ai morti per abbreviare il loro tempo di Purgatorio (tema ricorrente degli *exempla*), ma anche in senso contrario: avvertendo il suo amico della prossima morte, il cardinale Ottone permette a Guglielmo di prepararsi. La comprensione dei termini *amicus* e *familiares* è complessa. I chierici formano una rete in cui i legami si fondano contemporaneamente sulle affinità umane e sulle relazioni clientelari²⁹; i termini *familiaritas* e *familiares*, frequenti nei testi duecenteschi, coprono questa doppia accezione, erede della tradizione classica, in cui *familiaritas* può essere riferito sia alla servitù sia all'amicizia intesa in senso moderno. È ovvio che le relazioni di amicizia e di *familiaritas* hanno un peso determinante nelle carriere ecclesiastiche, per ottenere incarichi. Il loro ruolo nelle usanze funerarie meriterebbe di essere approfondito. I legami tra *familiares* intervengono chiaramente nella scelta del luogo di sepoltura³⁰. Ad esempio, questa spiegazione sembra la più convincente per giustificare la presenza della tomba del cardinale francese Geoffroy de Bar († 1287) nella chiesa romana di Santa Prassede con la quale non ha nessun legame oltre al fatto che un altro cardinale francese, Ancher de Troyes, vi era stato inumato un anno prima³¹. Nei testamenti si richiedono regolarmente messe commemorative comuni; in quello di Enrico da Susa, per esempio, si ordina la celebrazione di messe in suffragio suo e del suo amico Ugo di San Caro. I legami di *familiaritas* possono anche intervenire nella scelta del tipo di monumento. In effetti, risulta notevole che i tre monumenti romani scolpiti da Giovanni di Cosma sul modello del sepolcro di Arnolfo di Cambio per Bonifacio VIII siano stati realizzati per tre cardinali particolarmente legati al papa Caetani: Guillaume Durand, Gudiel e Matteo d'Acquasparta. Nella scelta di una bottega avvezza ai monumenti arnolfiani, i committenti hanno voluto apertamente ricordare i legami dei defunti con Bonifacio VIII³².